ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Саратовот 12 октября 2021 года № 864-П

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

14 октября 2021 года

О выплате стимулирующего характера за дополнительную
нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении
вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной
инфекции, и расходах, связанных с оплатой отпусков
и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска
медицинским работникам, которым предоставлялись указанные
стимулирующие выплаты

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области, во исполнение постановления Правительства Российской
Федерации от 23 августа 2021 года № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источ-
ником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской
Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обе-
спечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в про-
ведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков
и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные
стимулирующие выплаты» и в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации Правительство Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на период с 27 августа 2021 года по 31 декабря 2021 года выплату стимулирующего характера за допол-
нительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой
коронавирусной инфекции, из расчета совокупного размера материального стимулирования медицинских работников за одного
вакцинированного – 200 рублей.

2. Утвердить прилагаемые размеры выплаты стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работ-
никам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции.

3. Выплата стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении
вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, (далее – выплата стимулирующего характера
за дополнительную нагрузку) осуществляется медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных мини-
стерству здравоохранения области, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирус-
ной инфекции, в соответствии с локальным нормативным актом медицинской организации, согласованным с министерством
здравоохранения области.

4. Установить, что при начислении выплаты стимулирующего характера за дополнительную нагрузку учитываются рай-
онные коэффициенты, установленные Законом Саратовской области «Об установлении коэффициента к заработной плате
за работу в пустынной и безводной местности на территории Новоузенского муниципального района Саратовской области»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 1996 года № 1489 «Об установлении коэффициента
к заработной плате за работу в пустынной и безводной местности на территории Александрово-Гайского района Саратовской
области».

5. Выплата стимулирующего характера за дополнительную нагрузку начисляется с 27 августа 2021 года по 31 декабря
2021 года.

Выплата стимулирующего характера за дополнительную нагрузку предоставляется работникам одновременно с выплатой
заработной платы за соответствующий месяц.

Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения области, обеспечить про-
ведение предусмотренной трудовым законодательством процедуры заключения дополнительных соглашений к трудовым
договорам.

6. Выплата стимулирующего характера за дополнительную нагрузку учитывается в расчете среднего дневного заработка
для оплаты отпусков, выплаты компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, получавшим указанную
выплату стимулирующего характера за дополнительную нагрузку.

7. Число вакцинированных определяется по данным информационного ресурса учета информации в целях предотвраще-
ния распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Временные правила ведения которого утверждены поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 года № 373 «Об утверждении Временных правил учета
информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

8. Порядок взаимодействия медицинских организаций при назначении выплат стимулирующего характера за дополни-
тельную нагрузку, порядок предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку, включая перечень

должностей медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирус-
ной инфекции, устанавливаются министерством здравоохранения области.

9. Расходные обязательства, установленные в пункте 1 настоящего постановления, исполняются за счет средств област-
ного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели, и иного межбюджетного трансферта, имеющего
целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обе-
спечения которого являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку
медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфек-
ции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работни-
кам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, на основании распоряжения Правительства Российской
Федерации от 23 августа 2021 года № 2327-р.

10. Министерству здравоохранения области обеспечить предоставление субсидий на иные цели подведомственным меди-
цинским организациям для осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

11. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня
его подписания.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 27 августа 2021 года, и действует по 31 декабря 2021 года.

Вице-губернатор Саратовской области –
Председатель Правительства Саратовской области   Р. В. Бусаргин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Саратовской области
от 12 октября 2021 года № 864-П

Размеры
выплаты стимулирующего характера

за дополнительную нагрузку медицинским работникам,
участвующим в проведении вакцинации взрослого населения

против новой коронавирусной инфекции

Медицинский работник, участвующий в проведении вакцинации
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции

Размер выплаты (рублей)
вакцинация
в два этапа

вакцинация
в один этап

Медицинский работник, осуществляющий подготовку к процедуре
проведения вакцинации против COVID-19 взрослого населения
(врач, фельдшер)

50 рублей за первый этап,
50 рублей за второй этап

100 рублей

Медицинский работник, осуществляющий подготовку вакцины
к применению, процедуру проведения вакцинации против COVID-19
взрослого населения (средний медицинский персонал)

50 рублей за первый этап,
50 рублей за второй этап

100 рублей